
 

 
UNIONE DEI COMUNI DEL PARTEOLLA E BASSO 

CAMPIDANO 
 

(COMUNI DI: - BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS)  
 

SEDE LEGALE – DOLIANOVA -  PIAZZA  BRIGATA  SASSARI  

           COPIA 
                       

VERBALE DI RIUNIONE DELL’ ASSEMBLEA  GENERALE  
 

ooOOoo 
 

Riunione ordinar ia in 1° convocazione  
Seduta pubblica 

 

DELIBERA N° 17 DEL 23.12.2002 
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2003, RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 2003/2005. 
 
 
L’Anno Duemiladue  addì  ventitre  del mese di Dicembre  nei locali dell ’ex  Cantina Sociale Via 
E. Zuddas in Dolianova 
 
 
 Convocata con appositi avvisi, l’Assemblea Generale si è riunita nelle persone dei seguenti 
signori: 
 
 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

Melis Natalino   Pala Antonio   
Baccoli Gianfranco   Dessì Fabrizio  x 
Lecca Giorgio   Pala Giovanni  x 
Piano Luigi   Pusceddu Massimo   
Casula Adriano   Aresu Franco Luigi  x 
Agus Antonino  x Dessì Franco   
Lepori Marco   Deiana Esiodo  x 
Muscas Ambrogio   Farris Pierangelo   
Basciu Mario   Piras Mariano   
Pisano Flavio   Sanna Leandro   
 
 
Totale presenti n° 15   Totale assenti n° 5 
  
Assiste la seduta quale Segretario dell ’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano la 
sottoscritta Dott.ssa Luisa OROFINO, regolarmente autorizzata con provvedimento del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione Sezione Regionale Sardegna del  12.04.2001.  
 
Presiede la seduta il Sig. Luigi PIANO – Presidente dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 
Campidano. 



 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO  
 

CHE l’art. n. 162, della legge 267 del 18.08.00 dispone che i Comuni e le Province 
deliberano annualmente  il Bilancio di Previsione  Finanziario in termini di competenza per 
l’esercizio successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità,  
e pareggio finanziario e pubblicità , e tenuto conto che al situazione economica non può presentare 
un disavanzo. 

 
CHE l’art. 170 e 171 della legge 267 del 18.08.00, prescrivono che gli enti Locali allegano 

al Bilancio annuale di Previsione una relazione P. e P. ed un Bilancio Pluriennale di competenza di 
durata triennale. 

 
CHE l’art. 174 della legge 267 dispone che lo schema di Bilancio Annuale di Previsione, la 

Relazione Previsionale e Programmatica e lo schema del Bilancio Pluriennale sono predisposti dalla 
Giunta e da questa presentati al Consiglio Comunale unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell’Organo di revisione; 

 
CHE all ’art. 160 della 267 del 18.08.00 sono specificati i modelli da utilizzare il cui 

regolamento di attuazione è stato  approvato con D.P.R. 31.01.1996 n.194; 
 
VISTA la Deliberazione del Comitato Esecutivo n° 73 del 10.12.02 con la quale sono stati 

predisposti gli schemi del Bilancio di Previsione dell’Esercizio 2003 della Relazione Previsionale e 
Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2003/2005; 

 
RILEVATO che nella parte entrate: 
 

- Sulla base delle indicazioni fornite dallo Sportello Unioni – Ministero degli Interni, nelle 
more della definizione delle risorse assegnate nel Bilancio dello Stato nella Finanziaria 2003 
per la gestione associata dei servizi, è stato confermato il trasferimento erariale per l’Unione 
dei Comuni relativamente all ’Esercizio Finanziario 2002; 

- È stato inserito il contributo concesso dalla R.A.S. per l’anno in corso per la gestione 
associata dei diversi servizi, quantificato in complessive €. 156.950,67; 

- Risultano inseriti il trasferimento regionale nonché il contributo statale per la stabilizzazione 
della L.S.U.; 

- Le ulteriori risorse sono state reperite da trasferimenti dei Comuni partners (gestione 
associata Nucleo di Valutazione, Formazione del personale, gestione servizio Polizia 
Locale, servizio Igiene Urbana, al netto di risorse proprie dell’Ente); 

- Quanto alle entrate proprie derivanti dai proventi per la violazione al C.d.S., determinata in 
€. 80.000,00, proventi introitati nell’anno 2002, è stato inserito il riparto tra i Comuni in 
ragione del 50%, la differenza è destinata al miglioramento e potenziamento del Servizio; 

 
 Nella parte uscite, sono stati inseriti i nuovi servizi trasferiti all’Unione nonché il 

potenziamento della Dotazione Organica: 
- Per la Polizia Municipale, è stato previsto in posizione di comando il Comandante del 

Corpo, così come per il Servizio Economico – Finanziario, in ossequio alle  determinazioni 
dell’Assemblea Generale sono state inserite le risorse occorrenti per la convenzione con il 
Comune di Barrali per la gestione associata dello stesso; 

- Quanto allo S.U.A.P., Attività Produttive e Servizi di Igiene Urbana sono previste le risorse 
per rifondere il Comune di Serdiana delle spese per il comando del dipendente Cat. D 3 e la  



 
retribuzione di un Istruttore Amministrativo Cat. D 1, dipendente a tempo indeterminato 
dell’Ente; 

 
- Risultano altresì le risorse per la realizzazione della Festa del I° Maggio (con oneri a carico 

dei Comuni per €. 1.500,00, degli sponsor per €. 1.500,00 e la differenza, determinata in €. 
1.000,00 con risorse dell’Unione dei Comuni) e l’edizione Meeting dello Sport per un 
impegno complessivo di €. 5.649,00 posto a totale carico dei Comuni partners;  

 
- Quanto al Servizio di raccolta e conferimento dei R.S.U. assimilati e differenziati è stato 

quantificato sulla base dei prezzi indicati a base d’asta la somma di €. 590.000,00 al netto di 
€. 60.000,00 disponibi le tra le risorse dell’Ente per la fase di avvio del servizi o. Per il 
Servizio Smaltimento è stata prevista la spesa pari a €. 550.000,00. Risultano confermate le 
spese sostenute  per i servizi  e le attività a regime; 

 
CONSIDERATO che nel Bilancio non sono previsti gli stanziamenti per la corresponsione 

delle indennità agli amministratori in quanto con  Delibera dell’Assemblea Generale n. 5 del 
03.03.01 si è deliberato di non corrispondere alcuna indennità ai componenti di tutti gli Organi 
dell’Unione.  

  
Si da atto che le risultanze finali risultano essere le seguenti:  

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTA la relazione con la quale da parte del Revisore dei conti viene espresso parere 

favorevole sugli schemi del Bilancio Annuale di Previsione, della Relazione Previsionale e 
Programmatica e del Bilancio Pluriennale in conformità a quanto prescritto dall’art. 174 comma 1 
della legge 267 del 18.08.00; 

 
PRESO atto che in conformità a quanto dispone l’art. 49 della legge 267 /2000 è stato 

espresso parere favorevole in merito alla presente proposta di deliberazione ed alla regolarità degli 
atti contabili che con la stessa vengono approvati dal  Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Bilancio Annuale di 

Previsione per l’esercizio 2002 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 
 
VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996, n° 194; 
 

 VISTO lo Statuto per l’ Ordinamento e il funzionamento dell’ Unione dei Comuni;    
  
VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 
 



 
 
 

PROPONE 
 
 
 
 
1) DI prendere atto della premessa; 
 
2) DI  approvare il Bilancio Annuale Finanziario di Previsione per l’anno 2003 le cui risultanze 

finali sono indicate nel prospetto riepilogativo allegato al presente atto per farne parte 
sostanziale ed integrante; 

 
3) DI approvare unitamente al Bilancio Annuale Finanziario per l’Esercizio Finanziario 2003: 
 
- la Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2003/2005; 
 
- il Bilancio Pluriennale 2003/2005; 
  
 
 
 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 
 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
VISTO si esprime parere FAVOREVOLE 
 
 
        I l Responsabile del Servizio Finanziario 
        f.to Rag. Cinzia Cardia 

____________________________________________________________________________ 
 

L’ASSEMBLEA GENERALE 
 
 

Il Presidente invita l’Assessore alle Finanze Sig. Massimo Pusceddu ad illustrare 
l’argomento. 
Sentito l’Assessore che riferisce circa i contenuti della Programmazione Economico Finanziaria 
2003/2005 che si caratterizza come riportato nella proposta per i tagli operati dallo Stato e dalla 
Regione sui trasferimenti per la gestione associata dei servizi. 
 A tal riguardo riferisce di importanti iniziative politiche in atto presso le principali Associazioni di 
Enti Locali per rivendicare adeguati trasferimenti per la gestione in forma associata di importanti 
servizi strategici. 
Relaziona in dettaglio sui trasferimenti di cui l’Ente ha usufruito nell ’Esercizio 2001 (anno in cui 
l’Unione dei Comuni è stata costituita e sono stati avviati i primi servizi), risulta una riduzione di 
circa il 50% nel Bilancio 2003 rispetto alle somme accertate nel 2001 questo ha determinato 
ulteriori sacrifici per i sei Comuni partners. 
Quanto ai nuovi servizi che verranno attivati nel 2003 in particolare il servizio di Igiene Ambientale 
e il servizio Attività Produttive, la maggior parte delle risorse sono poste a carico degli Enti.  
  

 



 
VISTA la su riportata proposta di Deliberazione come illustrata dal Presidente e dall’ Assessore 

alle finanze; 
 

VISTI i su riportati pareri; 
 

PRESENTI E VOTANTI N° 15 
 
VOTI FAVOREVOLI N°  15 

 

 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

  
 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
      I L PRESIDENTE                                                                             I L SEGRETARIO 
      f.to   Luigi  Piano                                                                           f.to  Dott.ssa Luisa Orofino 
 
 
 
 Si certifica che copia della suestesa Delibera è stata affissa in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Ente dal 27.12.2002  per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata 
inviata ai Sindaci dei Comuni dell ’ Unione  con nota prot. N° 1170  del  27.12.02, ai sensi dell ’ art. 
35 c. 1) dello Statuto dell’ Unione.- 
 
Dolianova, 27.12.02 
  
                                                                                                                  I L SEGRETARIO 

f.to   Dott.ssa  Luisa Orofino 
 

Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
 

                                                                                                                  I L SEGRETARIO 
     Dott.ssa  Luisa Orofino 


